增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益

合计

增加/(减少)

2017年

人民币 100/(100) (20,400,000)/20,400,000 - (20,400,000)/20,400,000

美元 100/(100) (45,258,834)/45,258,834 - (45,258,834)/45,258,834

欧元 100/(100) (1,954,476)/1,954,476 - (1,954,476)/1,954,476

 基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益

合计

增加/(减少)

2016年

人民币 100/(100) (8,916,542)/8,916,542 - (8,916,542)/8,916,542

美元 100/(100) (39,959,660)/39,959,660 - (39,959,660)/39,959,660

欧元 100/(100) (3,278,993)/3,278,993 - (3,278,993)/3,278,993

澳元 100/(100) (5,613,385)/5,613,385 - (5,613,385)/5,613,385

加元 100/(100) (3,484,445)/3,484,445 - (3,484,445)/3,484,445

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)
2017年12月31日

人民币元

 148

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险

本集团持有的以外币计价的资产或者负债，由于汇率波动引起的价值涨跌，会影响本集团的经营

业绩。本集团对汇率风险敞口开展套期保值业务。董事会批准外汇衍生品交易业务年度交易额度、

最大持仓量、业务品种和业务期限。金融指导小组对集团公司外汇业务进行统筹管理，并根据市

场行情调整外汇套期保值策略；金融指导小组下设货币金融业务专业指导小组，负责具体交易业

务。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、英镑、港元、加元、澳

元及欧元汇率发生合理、可能的变动时，对净损益和其他综合收益的税后收益产生的影响。

2017年

汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的

税后收益

增加/(减少)

股东权益

合计增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% (81,724,223) 771,906 (80,952,317)

人民币对美元升值 (10%) 81,724,223 (771,906) 80,952,317

人民币对英镑贬值 10% 905,160 - 905,160

人民币对英镑升值 (10%) (905,160) - (905,160)

人民币对港元贬值 10% 13,953,346 - 13,953,346

人民币对港元升值 (10%) (13,953,346) - (13,953,346)

人民币对加元贬值 10% 194,697,078 20,149,589 214,846,667

人民币对加元升值 (10%) (194,697,078) (20,149,589) (214,846,667)

  人民币对卢布贬值 10% 2,604,585 - 2,604,585

人民币对卢布升值 (10%) (2,604,585) - (2,604,585)

人民币对澳元贬值 10% (6,888,742) - (6,888,742)

人民币对澳元升值 (10%) 6,888,742 - 6,888,742

人民币对欧元贬值 10% (103,472,023) - (103,472,023)

人民币对欧元升值 (10%) 103,472,023 - 103,472,023

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)
2017年12月31日

人民币元

 149

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险(续)

2016年

汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的

税后收益

增加/(减少)

股东权益

合计增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% (287,644,985) 737,383 (286,907,602)

人民币对美元升值 (10%) 287,644,985 (737,383) 286,907,602

人民币对英镑贬值 10% 845,804 - 845,804

人民币对英镑升值 (10%) (845,804) - (845,804)

人民币对港元贬值 10% 6,017,603 - 6,017,603

人民币对港元升值 (10%) (6,017,603) - (6,017,603)

人民币对加元贬值 10% 64,300,787 51,663,949 115,964,736

人民币对加元升值 (10%) (64,300,787) (51,663,949) (115,964,736)

人民币对澳元贬值 10% (88,222,082) - (88,222,082)

人民币对澳元升值 (10%) 88,222,082 - 88,222,082

人民币对欧元贬值 10% (300,092,608) - (300,092,608)

人民币对欧元升值 (10%) 300,092,608 - 300,092,608

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而变

动的风险。于2017年12月31日，本集团归类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产(附注五、2)和可供出售金融资产(附注五、10)的个别权益工具投资存在投资价格风险。本集团

持有的上市权益工具投资在上海、深圳、多伦多、纽约、伦敦、香港、澳大利亚等证券交易所，

并在资产负债表日以市场报价计量。

以下列示本年度在证券交易所最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及本年

度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2017年末 2017年 2016年末 2016年

  最高/最低  最高/最低

上海—上证指数 3,307 3,448/3,053 3,104 3,362/2,656

深圳—A股指数 1,986 2,141/1,855 2,060 2,237/1,703

香港—恒生指数 29,919 30,003/22,134 22,001 24,100/18,320

多伦多TSX创业交易所 851 851/484 762 839/474

多伦多证券交易所 16,209 16,222/14,953 15,288 15,422/11,843

纽约证券交易所 12,809 12,853/11,149 11,057 11,237/9,030

伦敦证券交易所指数 7,688 7,698/6,071 7,143 7,143/5,500

澳大利亚证券交易所指数 6,065 6,065/5,621 5,666 5,666/4,881

约翰内斯堡证券交易所 52,533 55,192/43,541 43,902 48,679/41,247

纳斯达克证券交易所 6,396 6,523/4,885 4,864 4,992/3,889

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)
2017年12月31日

人民币元

 150

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况下，本集团的净损益和其

他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每10%的变动(以2017年12月31日的账面价

值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出

售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响损益的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的

税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

2017 年

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

上海证券交易所 54,694,162 4,102,062/(4,102,062) - 4,102,062/(4,102,062)

深圳证券交易所 35,536,218 2,665,216/(2,665,216) - 2,665,216/(2,665,216)

香港联合证券交易所 57,866,714 4,340,004/(4,340,004) - 4,340,004/(4,340,004)

多伦多证券交易所 203,954,106 15,296,558/(15,296,558) - 15,296,558/(15,296,558)

多伦多 TSX 创业交易所 1,757,856,505 131,839,238/(131,839,238) - 131,839,238/(131,839,238)

纽约证券交易所 82,679,197 6,200,940/(6,200,940) - 6,200,940/(6,200,940)

澳大利亚证券交易所 113,424,240 8,506,818/(8,506,818) - 8,506,818/(8,506,818)

约翰内斯堡证券交易所 4,827,401 362,055/(362,055) - 362,055/(362,055)

纳斯达克证券交易所 20,334,430 1,525,082/(1,525,082) - 1,525,082/(1,525,082)

可供出售金融资产

多伦多 TSX 创业交易所 201,495,890 - 15,112,192/(15,112,192) 15,112,192/(15,112,192)

香港联合证券交易所 9,433,922 - 707,544/(707,544) 707,544/(707,544)

约翰内斯堡证券交易所 7,719,056 - 578,929/(578,929) 578,929/(578,929)

权益工具投资

账面价值

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的

税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

2016 年

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

上海证券交易所 84,235,830 6,317,687/(6,317,687) - 6,317,687/(6,317,687)

香港联合证券交易所 14,926,688 1,119,502/(1,119,502) - 1,119,502/(1,119,502)

多伦多证券交易所 232,573 17,443/(17,443) - 17,443/(17,443)

多伦多 TSX 创业交易所 1,008,375,709 75,628,178/(75,628,178) - 75,628,178/(75,628,178)

深圳证券交易所 19,391,694 1,454,377/(1,454,377) - 1,454,377/(1,454,377)

澳大利亚证券交易所 1,700,474 127,536/(127,536) - 127,536/(127,536)

可供出售金融资产

多伦多 TSX 创业交易所 516,639,490 - 38,747,962/(38,747,962) 38,747,962/(38,747,962)

香港联合证券交易所 9,437,402 - 707,805/(707,805) 707,805/(707,805)

约翰内斯堡证券交易所 7,373,830 - 553,037/(553,037) 553,037/(553,037)

商品价格风险

本集团主要面临未来黄金、铜、锌和银等主要金属的价格变动风险，这些商品价格的波动可能会

影响本集团的经营业绩。

本集团对黄金、铜、锌和银的未来销售开展了套期保值业务。董事会批准黄金、铜、锌以及银的

套期保值衍生交易最大持仓量，套期保值决策小组和套期保值业务团队负责组织和实施，并时刻

关注商品期货合约的价格波动。

紫金矿业集团股份有限公司
财务报表附注(续)
2017年12月31日

人民币元

 151

八、   与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。本集团通过

对股东的利润分配、股份回购或发行新股等方式维持或调整资本结构。本集团不受外部强制性资

本要求约束。2017年度和2016年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本集团于资产负债表

日的资产负债率如下：

  2017年 2016年

资产总额  89,315,263,550 89,217,700,259